ὑπόκεινται μεταβαίνοντες καὶ ἐπιστρέφοντες ἐκ τῶν θέσεών των, ἀποφασίζεται ὅπως οἱ σύμβουλοι Κρήτης λαμβάνωσι τοῦ λοιποῦ ἑτησίως λίτρας 30 γροσίων, ἀντὶ τῶν 20 τὰς ὅποιας νῦν ἔχουσι περίπου, ὑπὸ τὸν ὅρον νὰ ὑποχρεωθῶσι νὰ ἔχωσι καὶ νὰ διατηρῶσι δύο ἵππους καὶ δύο ἵπποκόμους, ἐκτὸς τῶν ὅσων νῦν ὑποχρεοῦνται. Κατ' ἀκολουθίαν θὰ δύνανται νὰ ἐκλέγωνται σύμβουλοι ἔχοντες πλείονα προσόντα. Πλὴν τῶν 30 λιτρῶν γροσίων θὰ ἔχωσιν ὡφελείας ἑτησίως πλέον τῶν 24 χιλιάδων σολδίων γροσίων. 1329, Νοεμβρίου 6.

Fo 31^{ro} Millesimo trecentesimo XXIX, die VI Novembris.

Cum consiliarij Crete non habeant tantum salarium, quantum esset congruum pro honore tanti Dominij et quale requireret labor ipsius regiminis et periculum cui subiacent eentes, et redeuntes; uadit pars, quod consiliarij de 5 cetero eligendi habeant de salario annuatim libras XXX grossorum, quemadmodum habent presentes consiliarij circa libras XX grossorum in anno cum condicione quod propterea teneantur habere et tenere in ipso regimine duos equos et duos famulos, ultra illos quos presencialiter consiliarij tenentur habere, ex hoc enim magis sufficientes eligentur ad consiliariam predictam et satis est 10 leue, quod et quantum ad Commune Crete, de quo soluitur salarium antedictum, quodque habet de introitibus annuatim ultra soldos XX ^M _{III} grossorum. Et si consilium etc. pars de XL.

Ego Johannes Nicholaus Rubeus manu mea subscrispi

Ego Daniel Chocho manu mea subscrispi

15 Ego Nicholaus Delfino manu mea subscrispi

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptum consilium de mandato 17 suprascriptorum dominorum cancellaui 1376, 15 Decembris.

6

Οἱ κάτοικοι Χανίων δίδουσιν ἑτησίως εἰς τὴν κοινότητα Βενετίας μοντζούρια σίτου 50 χιλιάδας συνεχῶς ἐπὶ πέντε ἔτη, ὁ δὲ ἡμέτερος φέκτωρ σὲρ Πέτρος Βραγαδίνος γνωματεύει, ὅπως ἰδρυθῶσιν αὐτόθι δύο ἡ τρεῖς σιταποθῆκαι παρὰ τὸν λιμένα πρὸς ἐναποθήκευσιν τοῦ σίτου τῆς κοινότητος. Ἐπειδὴ τοῦτο εἶναι ὡφελιμώτατον διὰ τὴν κοινότητα, ἀποφασίζεται ὅπως διαταχθῇ ὁ φέκτωρ οὗτος, νὰ συστήσῃ ὅσῳ τὸ δυνατὸν ταχύτερον τὰς σιταποθήκας ταύτας καὶ ἀναφέρῃ πόσα ἐδαπανήθησαν πρὸς τοῦτο καὶ διὰ τὴν ὑπηρεσίαν αὐτῶν, καὶ ἂν ἐδαπανήθησαν ὡς ἔγραψεν ὁ φέκτωρ ὑπέρρυτα περίπου 400. Τὴν δαπάνην ταύτην θὰ διαταχθῶσι νὰ καταβάλωσιν ὁ δοὺς καὶ οἱ σύμβουλοι Κρήτης, ἐὰν ἔχωσι διαθέσιμα, ἄλλως ὁ φέκτωρ δύναται νὰ συνομολογήσῃ δάνειον πρὸς ἔξεύρεσιν τῶν ἀναγκαίων χρημάτων. 1331, Φεβρουαρίου 25.

Fo 45^{ro} Millesimo trecentesimo XXX, die XXV Februarij M. V.

Cum illi de Canea dent omni anno nostro Comuni mensuras frumenti L ^M usque ad v annos, et noster rector ser Petrus Bragadino consullat quod fiant ibi duo uel tria granaria supra portum pro saluando frumentum Comunis in eis, 5 et hoc uideatur multum utile pro Comuni; uadit pars quod mandetur dicto